Tutte le quali cose sono da ammettere necessariamente,

te, chi non voglia contraddire all'ottava delle tesi proposte, espressa con le seguenti parole: *Earum partium neutra per se esse habet, nec per se producitur vel corrumpitur, nec ponitur in praedicamento, nisi reductive, ut principium substantiale*. Manifestamente son distribuite nei predicamenti le nature perfette, o le cose dalle quali sono predicate le ragioni astratte e universali. Solo come costitutivi dell'intera natura vi si riducono i principi, dei quali assurdamente gli astratti del composto potrebbersi enunciare.

Chi contro questo rilutta, sforza l'ingegno per ritrovar parole che fuggano dalle istanti conseguenze e dissimolino la difficoltà, ma non riesce. Non riesce bene a stabilire unità di composizione, e molto meno di composizione sostanziale. Non riesce bene, per la natura dei corpi, a liberare il suo sistema dall'ammettere, per la materia prima, alcunchè di oscuro e di deforme, ch'era la pena di Agostino, ossia, potremmo dire, una melma nereggiante; e per la forma, uno spiritello, che non si sa come sia prodotto, e, senza vera congiunzione nell'essere, lavora quella melma. Or noi crediamo che per essersi così la dottrina peripatetica, dopo lo Scoto, voluta adattare alla fantasia, abbia perduto pregio e vigore, e sia stata validamente impugnata, nè siasi potuta difendere. Manteniamola alta e pura, qual'era nelle menti di Aristotele, di sant'Agostino e di san Tommaso; e potrà sembrare difficile, come remota dall'immaginazione, ma sarà per l'intelletto forte e inespugnabile.

CAPO VI.

QUANTITÀ DIMENSIVA

Th. X. *Etsi corpoream naturam extensio in partes integrales consequitur, non tamen idem est corpori esse substantiam et esse quantum. Substantia quippe ratione sui indivisibilis est, non quidem ad modum puncti, sed ad modum eius quod est extra ordinem dimensionis. Quantitas vero, quae extensionem substantiae tribuit, a substantia realiter differt et est veri nominis accidens.*

Th. XI. *Quantitate signata materia principium est individuationis, idest, numericae distinctionis, quae in puris spiritibus esse non potest, unius individui ab alio in eadem natura specifica.*

Th. XII. *Eadem efficitur quantitate ut corpus circumscriptive sit in loco, et in uno tantum loco de quacumque potentia per hunc modum esse possit.*

SOMMARIO: Quantità, primo accidente corporeo. — Il buon filosofo la distingue certo dalla sostanza, e le assegna per effetto formale far che la sostanza abbia in atto le parti, nè sia indivisibile. — Come, antecedentemente alla quantità, la sostanza prescinde dallo spazio. — Dottrina importante in ordine alla Eucaristia. — Quantità, misura della sostanza e principio d'individuazione.